<sup>1</sup> Vind. Am. et Er., *tunc enim aliquid faciunt, cum causas habent efficientes.* Lov., *tunc enim cum aliquid faciunt, causas habent efficientes.* Expungenda particula, cum, quæ Mss. abest.

<sup>2</sup> Vind. Am. et Lov., *enim.* At Er. et Mss., *ergo.*  
<sup>2</sup> Sic Mss. Editi vero, *hoc ipso quod a bono defecerunt; a quo non defecissent, si utique voluissent.*

et hoc discutiendum est, si boni Angeli fecerunt voluntatem bonam, utrum aliqua nulla voluntate fecerunt. Si nulla, utique unt. Si aliqua, utrum mala, an bona. Si modo esse potuit mala voluntas bonæ effectrix? Si bona, jam ergo habebant, quis fecerat, nisi ille qui eos cum bona, id est cum amore casto, quo illi adhæreavit, simul eis<sup>1</sup> et condens naturam, mens gratiam? Unde sine bona voluntate, Dei amore, nunquam sanctos Angelos redendum est. Isti autem, qui cum boni sent, tamen mali sunt, mala propria vocamur bona natura non fecit, nisi cum ante defecit, ut mali causa non sit bonum, ctus a bono, aut minorem acceperunt divini gratiam, quam illi qui in eadem unt; aut si utrique boni æqualiter creati is mala voluntate cadentibus, illi amplius d eam beatitudinis plenitudinem, unde se casuros certissimi fierent, pervenerunt: n etiam in libro, quem sequitur iste, tractat (cap. 13). Confitendum est igitur cum de Creatoris, non ad solos sanctos hortinere, verum etiam de sanctis Angelis ci, quod charitas Dei diffusa sit in eis per sanctum, qui datus est eis (Rom. v, 5); um hominum, sed primitus præcipueque im bonum esse, quod scriptum est, *Mihi dhærerere Deo, bonum est* (Psal. LXXII, 28). um quibus commune est, habent et cum adhærent et inter se societatem sanctam, una civitas Dei, eademque vivum sacrificis vivumque templum ejus. Cujus pars quæ enda immortalibus Angelis ex mortalibus us congregatur (a), et nunc mortaliter iatur in terris, vel in eis qui morte obiectis animarum receptaculis sedibusque it, eodem Deo creante, quemadmodum it, sicut de Angelis dictum est, jam video endum. Ex uno quippe homine, quem Deus condidit, genus humanum sumpsit n, secundum sanctæ Scripturæ fidem, quæ im auctoritatem non immerito habet in rarum, atque in omnibus gentibus, quas i credituras inter cætera vera<sup>2</sup> quæ dixit, initate prædixit.

X. — De falsitate ejus historiæ, quæ multa annorum præteritis temporibus adscribat.

ittamus igitur conjecturas hominum nes i quid loquantur de natura vel institutione humani. Alii namque, sicut de ipso mundo unt, semper fuisse homines opinantur (b). t et Apuleius, cum hoc animantium genus ret: « *Singillatim mortales, cunctim<sup>3</sup> tamen genere perpetui* (In libro de deo Socratis). Et